
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Segretario Comunale 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 154 di data 06.12.2019 
 
 
 
OGGETTO: Realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari del fuoco – approvazione in linea 
economica e approvazione delle modalità di scelta del contaente ai sensi dell’art. 43 del D.P.P. 11/05/2012 n. 
9-84/Leg. CUP: D27B18000120007; 
 
 

COMUNE DI DIMARO 
FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 
Oggetto: Realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari del fuoco – approvazione in linea economica e 
approvazione delle modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 43 del D.P.P. 11/05/2012 n. 9-84/Leg. 
CUP: D27B18000120007; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
l’Amministrazione comunale ha previsto nel Programma delle Opere Pubbliche dell’anno in corso, 

l’opera di “realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari del fuoco del comune di Dimaro Folgarida”; 
con deliberazione della Giunta comunale n. 27 dd. 13/02/2019 si provvedeva a: 

1. approvare il progetto esecutivo dell’opera nel totale di € 1.435.000,00 suddiviso come segue:  
 
QUADRO ECONOMICO 
Importo lavorazioni a base d'asta    Euro 979.985,44  
oneri delle misure di sicurezza specifiche   Euro 19.996,22  
IMPORTO DI PROGETTO     Euro 999.981,66 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE. 
Per imprevisti sui lavori 10%     Euro 99.998,17   
ASCENSORE AUTOMATICO    Euro 23.000,00  
GRUPPO ELETTROGENO,     Euro 11.760,76  
IMPIANTO FOTOVOLTAICO     Euro 20.100,00  
apparecchi illuminanti       Euro 15.100,00  
spese tecniche      Euro 109.997,98  
C.N.P.A.I.A. 4%      Euro 4.399,92  
IVA 22% su spese tecniche     Euro 25.167,54  
IVA 22% su forniture      Euro 15.391,37  
IVA 10% su lavori e imprevisti     Euro 109.997,98  
Arrotondamento      Euro 104,62 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    Euro 435.018,34  
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA   Euro 1.435.000,00 
 

2. dare atto che sono stati acquisiti i pareri e le autorizzazioni previsti dalla normativa vigente; 
 
rilevato che ora si rende opportuno e necessario procedere a: 
1. approvare il progetto in linea economica con il conseguente impegno della spesa sul Bilancio di Previsione 

dell’esercizio in corso;  
2. determinare le modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 43 del D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-

40/Leg. e precisamente a stabilire di: 
 avvalersi del sistema di negoziazione informatico, di cui all’art. 23, comma 6, del D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg., messo a disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento denominato Mercurio, 
per lo svolgimento delle procedura di gara in oggetto; 

 aggiudicare il contratto di esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi dell’art. 33 della L.P. 26/1993 e ss.mm.; 

 aggiudicare l’appalto con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso 
sull'importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016; 

 procede alla valutazione delle offerte anomale ed alla loro esclusione dalla procedura concorsuale secondo 
le modalità ed i criteri automatici fissati dall’art. 63 del D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg.; 

3. accettare il contributo della PAT Cassa Provinciale Antincendi pari ad € 1.020.000,00.=, giusta 
determinazione del Dirigente n. 75 dd. 03/09/2019; 

4. finanziare i lavori con il suddetto contributo, nonché budget ex L.P. 36/93 e altri fondi propri; 
5. approvare l’elaborato “capitolato speciale d’appalto – norme amministrative” con la modifica introdotta 

all’art. 32, “disciplina del subappalto”, a seguito del recepimento della sentenza della Corte di Giustizia – 
Quinta sezione – del 26 settembre 2019 (Causa C-63/18), introducendo la disciplina che prevede che “Le 
singole lavorazioni sono INTERAMENTE subappaltabili o affidabili in cottimo….”; 



6. incaricare il Servizio Tecnico comunale ad espletare la procedura di gara in oggetto, a redigere il bando, con 
mandato ad apportare le eventuali modifiche necessarie per l’adeguamento alla normativa vigente ed apportare 
integrazioni e modificazioni atti al perfezionamento della procedura d’appalto; 

7. demandare ai competenti uffici l’adozione dei provvedimenti esecutivi necessari per addivenire alla 
realizzazione dell’opera; 
 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare in linea economica il progetto esecutivo dell’opera di “realizzazione della nuova caserma dei 

vigili volontari del fuoco del comune di Dimaro Folgarida” nell’importo di € 1.435.000,00 suddivisi secondo 
quanto segue:  
QUADRO ECONOMICO 
Importo lavorazioni a base d'asta    Euro 979.985,44  
oneri delle misure di sicurezza specifiche   Euro 19.996,22  
IMPORTO DI PROGETTO     Euro 999.981,66 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE. 
Per imprevisti sui lavori 10%     Euro 99.998,17   
ASCENSORE AUTOMATICO    Euro 23.000,00  
GRUPPO ELETTROGENO,     Euro 11.760,76  
IMPIANTO FOTOVOLTAICO     Euro 20.100,00  
apparecchi illuminanti       Euro 15.100,00  
spese tecniche      Euro 109.997,98  
C.N.P.A.I.A. 4%      Euro 4.399,92  
IVA 22% su spese tecniche     Euro 25.167,54  
IVA 22% su forniture      Euro 15.391,37  
IVA 10% su lavori e imprevisti     Euro 109.997,98  
Arrotondamento      Euro 104,62 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    Euro 435.018,34  
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA   Euro 1.435.000,00 
 

2. approvare l’elaborato “capitolato speciale d’appalto – norme amministrative” con la modifica 
introdotta all’art. 32, “disciplina del subappalto”, a seguito del recepimento della sentenza della Corte 
di Giustizia – Quinta sezione – del 26 settembre 2019 (Causa C-63/18), introducendo la disciplina 
che prevede che “Le singole lavorazioni sono INTERAMENTE subappaltabili o affidabili in cottimo….”; 

3. incaricare il Servizio Tecnico comunale ad espletare la procedura di gara in oggetto, a redigere il 
bando, con mandato ad apportare le eventuali modifiche necessarie per l’adeguamento alla normativa 
vigente ed apportare integrazioni e modificazioni atti al perfezionamento della procedura d’appalto; 

4. di dare atto che al finanziamento dell’opera prevista a Bilancio e nel piano generale delle opere 
pubbliche si procederà nel seguente modo: 

 Comune di Dimaro Folgarida mezzi propri:   € 415.000,00.=; 
 Contributo della PAT Cassa Provinciale Antincendi, giusta determinazione del Dirigente n. 

75 dd. 03/09/2019:     € 1.020.000,00.=; 



5. di imputare la spesa di cui al presente atto, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella 
normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, dando atto che parte delle spese 
tecniche sono  state impegnate con deliberazione della Giunta comunale n. 220 dd 16.11.2018, con 
deliberazione della Giunta comunale n. 109 dd 22.05.2018 e con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 194 dd 27.09.2018, come di seguito esposto:  
 

capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Pr. 

 3225 U.2.02.01.09.999 2 2019 11 1 
 

6. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le modalità di esecuzione dell’opera stabilendo: 
 di procedere all’affidamento delle opere in oggetto mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 33 della L.P. 26/1993 e ss.mm.; 
 di avvalersi, quale sistema di negoziazione informatico per l’attuazione delle procedure di gara del 

Sistema Informatico per le procedure telematiche di affidamento della Provincia Autonoma di 
Trento, denominato Mercurio “modello Trentino di e-procurement”; 

 di avvalersi, ai fini della selezione delle imprese da invitare, dell’elenco imprese Provinciale e delle 
imprese iscritte nella categoria “lavori pubblici” del portale provinciale “Mercurio”; 

 di stabilire, ai fini della presentazione delle offerte, tenuto conto della tipologia dei lavori e di 
quanto previsto all’art. 48 comma 3 del D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg., un termine di 
consegna delle stesse non inferiore a 30 giorni; 

 di stabilire che si procederà alla valutazione delle offerte anomale ed alla loro esclusione dalla 
procedura concorsuale secondo le modalità ed i criteri automatici fissati nel regolamento di 
attuazione della L.P. 26/93 e ss.mm.; 

7. di dare atto che gli elementi necessari per la determinazione del contenuto del contratto sono 
compresi nel capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo depositato agli atti di questa 
amministrazione; 

8. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della 
L. 06.12.1971, n. 1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n. 1199. 

 
 

Il Segretario Comunale 
dott. Rino Bevilacqua  



 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
Bilancio di Previsione 2019_2021 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro, 
Folgarida approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018. 
 
 
Esercizio Finanziario 2019 
 
Impegno registrato al cap. 3225 
 
CUP D27B18000120007 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2. 
 

Il Funzionario Incaricato 
. Denis Bertolini 

 
 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 23.12.2019 al giorno 02.01.2020. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida_________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
  
 ___________________________ 

 


